
Základní a mateřská škola Václava Vaňka
Bezno

www.zs-bezno.cz



Škola pro udržitelný život

Chceme získat členství v síti „Škola pro udržitelný život“.
Co pro to musíme udělat?

• Stanovit problém

• Vytyčit cíle projektu

• Naplánovat projekt

• Stanovit výstupy projektu

• Podat žádost o grant



Zahrada radosti



Jaký máme problém?

• Žádné prostory pro relaxaci žáků

• Nedostatek prostranství pro volnočasové aktivity

• Nevyužité prostranství na školním pozemku

• Zkulturnění prostranství na školním pozemku v návaznosti na

plánované hřiště za budovou školy

• Vlastní školní hřiště



Stanovení cíle projektu

• Vytvoření místa pro relaxaci žáků, maminek s dětmi, seniory, 
veřejnost

• Zkulturnění prostranství na školním pozemku v návaznosti na 
plánované hřiště před budovou školy

• Vytvoření shromažďovacího místa pro setkávání žáků a veřejnosti

• Vytvoření místa pro výuku v přírodě ( zahradní altán )

• Otevření školy všem, její zviditelnění



Plánování

• Výběr místa – anketa (žáci, učitelé, veřejnost)

• Výběr názvu projektu – anketa žáci

• Návrhy projektu (žáci, učitelé)

• Propagace projektu

• Sestavení konečného návrhu

• Stanovení výstupu projektu



Návrhy dětí



Konečný návrh



Pohledy na místo realizace



Situační plán



Co vše pro projekt děláme?
Vytváříme návrhy:



Další fotografie z plánovacích schůzek



Další fotografie z plánovacích schůzek



Propagujeme projekt
Setkání s paní starostkou 

Vytváříme propagaci projektu pro školní webové stránky 



Vytváříme časový plán projektu
Setkání s paní starostkou 



Spolupráce s firmou Toyota



„JEDLÁ ZAHRADA“
• meruňky (2ks)

• třešeň

• višeň

• švestka

• jabloně (2ks)

„NETRADIČNÍ OVOCNÉ ROSTLINY“
• kdouloň podlouhlá

• mišpule německá

• jeřáb obecný moravský

• jeřáb oskeruše

• morušovník

• muchovník olšolistý

• jeřáb černý

• kaštanovník jedlý

• dřín obecný (2ks)

• rakytník řešetlákový (2x2 ks)

• ořešák

• líska

„PNOUCÍ OVOCNÉ ROSTLINY“
• ostružiník křovitý (2 ks)

• aktinidie čínská

• klanopraška čínská

• kustovnice čínská

„DROBNÉ OVOCE“
• rybíz červený keřový  (3 ks)

• rybíz černý keřový  (2 ks)

• angrešt  (2 ks)

• josta

• maliník (15 ks)

• jeřáb černý keřový

„KELTSKÝ KALENDÁŘ STROMŮ“
• jasan

• olše

• vrba 

• hloh

• dub letní

• dub zimní

• líska

• břečťan

• trnka

„DIVOKÝ KOUTEK“
• komule Davidova (5 ks)

• vrba jíva 

• zlatice (3 ks)

• trnka

Podzimní výsadba



Napsali o nás …
Boleslavský deník – 3.11.2011

Mladá fronta DNES – 14.11.2011



Co se uskutečnilo v září - listopadu?
• Bylo instalováno venkovní posezení v podobě dřevěných lavic a stolů.

• Byly vykopány jámy pro výsadbu nových stromů a provedena výsadba ovocných keřů.

• Připravili jsme rýhy pro osazení drátěné opory pro pnoucí ovocné dřeviny.

• Vytvořili jsme jednu vrbovou chýši.

• Prezentovali jsme dosavadní výsledky projektu.

Co se uskutečnilo v prosinci - květnu?
• Připravili jsme informační cedule k vysázené zeleni.

• Vyrobili jsme propagační materiály k projektu (plakáty, pozvánky).

• V dubnu proběhla jarní výsadba, byly vysazeny trvalky a léčivky.

• Byly provedeny další terénní úpravy - ohraničení nově vzniklých záhonů, příprava plochy na osev trávníku a louky.

• Dne 24.4. se konala brigáda za účasti veřejnosti, kde byly prezentovány dosavadní výsledky a instalovány informační
cedule.

• Průběžně se připravujeme na slavnostní otevření zahrady. Součástí budou také soutěže ke „DNI JARA“. Slavnostní otevření
se uskuteční dne 22.05.2012.

Další plány
• V následujících letech bychom se opět chtěli přihlásit do další výzvy a zrealizovat zahradní altán.

Průběh realizace projektu



Přínosy pro místní komunitu
V návaznosti na nově budované školní sportoviště, které budou využívat žáci i veřejnost, vznikne prostor pro volnočasové
aktivity, relaxaci po sportu.Místo, kde se budou setkávat žáci i občané. Přínosem bymělo být stmelení obce a školy, zlepšení
mezigeneračních vztahů, zútulnění nevyužitého prostoru za školou, které bude zároveň místem pro poznání.

Přínosy pro životní prostředí v obci
Krajina bude obohacena o nové druhy dřevin a bylin. V prostoru předpokládáme zvýšení biodiverzity zahrady,zajištění
hnízdících možností ptactva, podporu úkrytů a potravy pro hmyz a drobné obratlovce. Uplatňováním zásad bio -
hospodaření se zamezí vnášení chemikálií do potravních řetězců.

Přínosy pro školu
Hlavním přínosem pro školu bude nový prostor, kde bude v co nejširší míře realizována enviromentální výuka. Žáci si budou
vytvářet trvalý (pozitivní)vztah ke škole i přírodě. Budou zde moci trávit volný čas i v doběmezi vyučováním. Projekt přinese
i zviditelnění školy.Dílčím přínosem bude upevňování vztahu mezi žáky navzájem (při společných činnostech v rámci
následné péče o zeleň).

Zapojení dalších osob a partnerů do projektu
• Rodiče - brigády při terénních úpravách, instalaci dřevěných prvků.

• Veřejnost - brigáda při terénních úpravách, účast na akci se zaměstnanci firmy Toyota.

• Představitelé městyse Bezno (paní starostka Ing. Ludmila Novotná) - dojednání spolupráce se Střední zahradnickou
školou Mělník.

• Místní podnikatelé - tisk propagačních materiálů

Přínosy projektu



Váţení rodiče a přátelé školy,

24. 4. 2012 pořádáme v rámci projektu „Zahrada radosti“, který je součástí programu Škola pro udrţitelný ţivot,

brigádu na vrbové stavby a jarní výsadbu na školním pozemku. Brigáda bude probíhat od 10.00 do 14.00 hodin.

Projekt „Zahrada radosti“ byl vytvořen za finanční podpory Nadace Partnerství, Střediska ekologické výchovy

SEVER, SFŢP ČR, MŢP a společnosti Toyota Motor Czech spol. s.r.o.

Přijďte nás pracovně podpořit. Sraz před školou.

Projekt můžete podpořit také finančně a to na účet: 51-6902120287/0100.

Za projekt „Zahrada radosti“ ţáci EKOTÝMU

www.nadacepartnerstvi.cz www.sever.ekologickavychova.cz

www.mzp.cz www.sfzp.cz

www.toyota.cz

http://www.nadacepartnerstvi.cz/
http://www.sever.ekologickavychova.cz/
http://www.mzp.cz/
http://www.sfzp.cz/
http://www.toyota.cz/


Jarní výsadba



www.nadacepartnerstvi.cz www.sever.ekologickavychova.cz

www.mzp.cz www.sfzp.cz

www.toyota.cz

Váţení rodiče a přátelé školy,

dovolujeme si Vás pozvat na slavnostní otevření naší zahrady, které se uskuteční 22. 5. 2012 od 9.00 hodin.

Součástí otevření zahrady budou i soutěţe ke „Dni jara“.

Pokud budete mít odvahu, můţete si i Vy zkusit vyřešit otázky, které si pro Vás a mladší ţáky připravili ţáci 9. tříd.

Vystoupí také taneční soubor Bezinky Country Dance.

Za projekt „Zahrada radosti“  ţáci Základní a mateřské  školy Václava Vaňka Bezno.

http://www.nadacepartnerstvi.cz/
http://www.sever.ekologickavychova.cz/
http://www.mzp.cz/
http://www.sfzp.cz/
http://www.toyota.cz/


Slavnostní otevření



Slavnostní otevření



Zahrada radosti panoramaticky



Zahrada radosti detailně



Sponzorům i všem, kteří na projektu 
přímo pracovali nebo nám jinak 

pomohli 

DĚKUJEME

Žáci ZŠ a MŠ Václava Vaňka v Bezně


